
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 49Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

der a contratação direta da empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ 
nº 61.074.175/0001-38, por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado 
no artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 80, II, do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, cujo valor da proposta 
foi de R$ 1.620,00 (hum mil seiscentos e vinte reais), conforme termo de 
referência, ata e despacho adjudicatório. Belém, 23 de dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 615245

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação da Empresa 
E. DA S. MIRANDA SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIF EIRELI, 
CNPJ nº 22.446.270/0001-63, para prestação de serviços à COHAB-PA, 
conforme descrito no Termo de Referência, Ata e Despacho de Adjudicação, 
constantes no Processo 2020/709204, cujo valor da proposta foi de R$ 
7.460,00 (sete mil, quatrocentos e sessenta reais).
Belém, 23 de Dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 615244

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa 
MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ nº 61.074.175/0001-38, para pres-
tação de serviços à COHAB-PA, conforme descrito no Termo de Referência, 
Ata e Despacho Adjudicatório constantes do Processo 2020/714640, cujo 
valor da proposta foi de R$ 1.620,00 (hum mil seiscentos e vinte reais).
Belém, 23 de Dezembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 615246

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor IVALDO DAS DORES SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças-DAF, no período de 13.12.2020 a 
20.12.2020, por motivo de falecimento de pessoa da família.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 13 de dezembro 
de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Dezembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 615475
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 473 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-

PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 

01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Diretor, no período de 04 a 08/01/2021, durante o impedimento do titular 
ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, ocupante do 
cargo de Diretor de Administração e Finanças - DAF, que se encontra em 
gozo de férias no período acima citado, conforme PORTARIA nº 466 de 
11/12/2020, publicada no DOE nº 34.434, de 14/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 615431

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação do Edital de Convocação nº 004/2020, 
publicado do DOE nº 34.446 de 29/12/2020.
Onde se lê:
2. Os selecionados deverão comparecer até as 12:00h do dia 30 de de-
zembro de 2020, para apresentar a documentação original exigida nos 
itens 4.4. e 9.2 do Edital n.º 004/2020 do referido chamamento público, 
bem como confi rmar seu registro no banco de profi ssionais qualifi cados ao 
Programa Pará Profi ssional.
Leia-se:
2. Os selecionados deverão comparecer até as 12:00h do dia 05 de janeiro 
de 2021, para apresentar a documentação original exigida nos itens 4.4. 
e 9.2 do Edital n.º 004/2020 do referido chamamento público, bem como 
confi rmar seu registro no banco de profi ssionais qualifi cados ao Programa 
Pará Profi ssional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de dezembro de 2020.

Protocolo: 615472

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2018 
– SECTET/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ

CCT Nº 002/2018
Objeto do Termo   Aditivo:
1.1. Alterar a denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET para 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
1.2. Alterar a Subcláusula Única da CLÁUSULA PRIMEIRA:
Subcláusula Única: Os trabalhos a serem desenvolvidos tratarão de ques-
tões de interesse mútuo, refl etindo e preservando as peculiaridades insti-
tucionais dos partícipes, de modo inclusivo, o compartilhamento de espa-
ços e equipamentos necessários das demandas de Educação Profi ssional 
no âmbito do Projeto Forma Pará em vista de qualifi car e especializar os 
recursos humanos para as atividades produtivas locais por meio da oferta 
de cursos de Nível Superior nas diversas modalidades de ensino.
1.3. Alterar o prazo de vigência constante na CLÁUSULA OITAVA, para que 
o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica nº. 002/2018 pas-
se a vigorar até 31 de dezembro de 2023.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 29/12/2020
Início da Vigência: 01/01/2021
Término da vigência: 31/12/2023
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Anapú (CNPJ nº 01.613.194/0001-63)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 615520


